## §. X.

*Sessio sexta.*

**S**exta Concilii Sessio habita est die de- Labb. Conc.  
cima septima Aprilis; In ea agitatum, gen.tom. 129  
ut Joannes vel ad Synodum redire, vel p. 26.  
sincera fide Papatum deponere compelleretur. Igitur sacro solemniter de Spiritu Sancto per Archiepiscopum Gnesnensem decantato, Cardinalis Vivariensis, utpote ceteris antiquior, Sessioni præfuit, quo honore in reliquis quoque sessionibus usque ad electionem novi Pontificis defunctus est. Aderant Imperator, omnesque Cardinales Constantiæ degentes. Absolutis litanis, aliisque consuetis precibus S. Evangelium ex capite X. S. Joannis: *Ego sum Pastor bonus &c.* depromptum legebatur, postea concepta mandati formula, quæ Pontifici ad cedendum Papatu proponeretur, recitata, atque approbata est. His peractis duo ex qualibet Natione a Synodo designabantur Procurato-  
res,

res,

Sæcul. XV. res, illis adjungendi, quos Joannes Papa  
A.C. 1415. nominaturus esset. Tandem vero Car-  
 dinalem S. Marci, & Florentinum, alios-  
 que, qui ad hanc mandati formulam Pon-  
 tifici deferendam deputati fuerant, Syno-  
 dus confirmavit.

## §. XI.

*Papa per Deputatos ad Synodum  
revocatus.*

*Vander  
Hardt p. 126  
tom. 4.*

Hisce Deputatis datum est negotium,  
 Joannem urgerent, ut vel ad Syno-  
 dum rediret, vel infra bidui spatium Ul-  
 mam, Ravenspurgum, aut Basileam sibi  
 seligeret, eoque sese, præstituto decem die-  
 rum termino, conferret, nec inde rece-  
 deret, donec unionis negotium, in quan-  
 tum ab illo dependeret, absolutum esset.  
 Si vero recusaret, se ab eo exacturos Bul-  
 lam, in qua se Papali dignitate exutum  
 declararet. Sancitum quoque, illico con-  
 tra ipsum tanquam schismaticum, &  
 hæreticum notorium juxta legis rigorem  
 procedendum, si hæc conditiones sibi  
 oblatas acceptare renueret. Nihilomi-  
 nus Synodus, antequam ad hæc extre-  
 ma perveniret, Joannis responsum expe-  
 ctandum censuit, & Deputatorum disces-  
 sum omnino differendum, eoquod a Duce  
 Austriæ, per cujus ditiones transire de-  
 buerant, necdum liberi commeatus li-  
 teras

teras accepissent. Quæ cum justo diu-  
tius retardarentur, Papa collusionis cum  
Duce suspicionem incurrit. Quapropter  
Synodus Joannem publice citandum de-  
crevit, nisi ante proximam Sessionem de-  
sideratæ literæ mitterentur.

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

## §. XII.

*Securitatis sponsio a Synodo Hierony-  
mo Pragensi facta.*

In eadem Sessione prælegebantur publi-  
cæ fidei literæ, quas Nationum De-  
putati ad preces Hieronymi Pragensis  
jamjam die undecima Aprilis confecerant,  
quæ tamen citationis edicto magis  
erant similes quam securitatis literis;  
quippe Hieronymus intra terminum quin-  
decim dierum absque ulteriore moni-  
tione comparere, atque ad quæstiones  
super doctrina sua proponendas responde-  
re jubebatur. In iisdem quoque hæc le-  
gebantur verba: *Ad quod a violentia, ju-  
stitia semper salva* (nempe si Hieronymus  
hæresin aliquam defendere deprehende-  
retur, tamen eam vel abjurare, vel si re-  
nueret, poenæ subiacere deberet,) *omnem  
salvum conductum nostrum, quantum in no-  
bis est, & fides exigit orthodoxa, præsen-  
tium tenore offerimus.* Hæc clausula: *Salva  
&c.* in securitatis literis Joanni Hussi  
datis expressa non legitur.

Idem pag.  
106.

## §. XIII.

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

§. XIII.

*Famosi libelli damnantur.*

*Infra* §. 26. **P**ostea Concilium edidit Decretum, quo libellos famosos, honorem universalis Concilii, & particularium personarum famam lædentes, proscripsit, adjecta interim excommunicationis ac carceris poena, quousque ulterius contra delinquentes procedi posset.

§. XIV.

*De Cardinalium exclusione a quibusdam Congregationibus.*

*Gob. Pers.  
Cosm. æt. 6.  
c. 94.  
Spond. ad  
an. 1415. n. 25*

**P**erlectis cunctis decisionibus, ac Synodi Decretis, Prælati quidam, ut nonnulli Scriptores referunt, Cardinales ab iis conventibus, in quibus de causa Joannis XXIII, & de reformatione Ecclesiæ ageretur, excludendos esse proposuit, quinque rationibus innixus, quas quinque veritates appellitare non dubitavit. Prima & principalis erat hæc: Non sit licitum Papæ, & Cardinalibus, interesse Conventibus, ubi ageretur de reformatione Pontificis & Cardinalium; non enim decere, illos iudices esse in propria causa. II. Puniantur illi Cardinales, qui Joannem elegerunt, scientes eum talem esse, qualis arguebatur. III.

Habe-

Habeatur suspecta illorum Cardinalium fides, qui Joannem post ejus fugam secuti sunt. IV. Pariter tanquam suspecti arceantur Cardinales, eo quod Constantiam reversi, antea Concilium per Papæ absentiam dissolutum fuisse asseruissent. Tandem V, & ultima ejus ratio erat, quia, quamdiu non supprimerentur vel suspenderentur potestates Pontificis & Cardinalium, nemo, nec ipsum Concilium, sat virium atque auctoritatis habere posset, ad reformandam Ecclesiam in Capite & membris suis; cum semper Joannes inventurus esset fautores potentissimos, qui dignitates suas, & favores auro sibi compararent. Quid de hisce articulis actum, vel decisum fuerit, minime constat, hoc unicum memoriæ proditum habemus, quod Cardinales sequenti die Nationibus exhibuerint libellum, quo comprobant, jus sibi competere congressibus ad unionem, ac reformationem Ecclesiæ institutis assistendi, suffragiumque consultivum ferendi. Libellus iste propositiones continet, quæ multum Italorum sapiunt indolem.

## §. XV.

*Epistola Parisiensis Academicæ ad Synodum, Papam, & alios.*

In hac Sessione Benedictus Gentianus Universitatis Parisiensis Deputatus tres legit

Sæcul. XV.

A.C. 1415.

Secl. XV.  
A.C. 1415.

*Vander  
Hardt to. 4.  
p. 121.*

legit ejusdem Academiae Epistolas. Prima inscripta erat ipsis Universitatis Deputatis; Altera Synodo; Tertia demum Imperatori, in quibus tam hos, quam illos ad caeptum unionis negotium, non obstante Pontificis absentia, constanter prosequendum adhortata est. Eadem quoque Universitas epistolam, quam ad Pontificem post ejus fugam scripserat, suis Deputatis communicabat, in eaque Pontificem, ut salutare sessionis propositum exequi, constanter curaret, excitabat, simul significans, se non sine stupore ejus fugam, atque dissidia ipsum inter & Synodum exorta percepisse. Tandem etiam Pontificem precabatur, ut Constantiam rediret, hocque pacto honori suo consuleret, & bene caepa non sine nominis sui gloria ibidem consummaret. In eadem quoque Sessione Synodales literae ad omnes Christi fideles, & nominatim ad Franciae, ac Poloniae Reges datae recitabantur. Quibus peractis sessio soluta est.

§. XVI.

*Disceptatio Theologorum de modo  
concupiendi Decreta.*

*Idem tom. 4.  
p. 136.*

Postquam nonnulli Doctores per plures dies cunctos Wiclefi articulos maturo examine discusserant, reliquum erat,  
ut

ut horum damnationis decretum conficeretur. Ast non leves inter Theologos exortæ fuerunt dissensiones de modo, quo illud condere oporteret. Nonnullis enim, hos articulos *nomine Pontificis, accedente Concilii approbatione* damnandos esse videbatur: Contendebant alii, omiſſa Pontificis mentione Decretum duntaxat *nomine Synodi* concipiendum esse. His suffragabatur Cameracensis Cardinalis, quia, ut assererat ille, Concilium est supra Papam, ipse enim non nisi aliquod est Concilii membrum. Verum ex quadraginta Doctoribus solum duodecim in hanc descenderunt sententiam, reliquis omnibus oppositam firmiter tuentibus. Cardinalis, ut ceteris doctrina eminebat, ita pertinacius quoque suæ inhærebat opinioni, inquit: Concilium tantam supra Pontificem habere auctoritatem, ut ab illo exauctorari valeret. Joannis fautores sedulo de hac sententiarum varietate eundem certiore reddebant, Petrum de Alliaco velut Pontificis hostem atris admodum coloribus depingentes. Nilominus Alliacensis rem vix edoctus, confestim propria manu ad Papam perscribit, significans, se non modo ea, quæ gessisset, sed etiam iudicium a se latum coram Synodo tueri paratum esse. Quod & præstitit quamdam divulgans scripturam, quæ inserta habetur tractatui a se

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

Hist. Ecclesiast. Tom. XXVI. B com-

Secul. XV. composito de Concilii atque Pontificis au-  
A. C. 1415. auctoritate.

## §. XVII.

*Scriptura Petri Alliacensis Cardinalis  
 Cameracensis.*

*Gerson. op.*  
*to. 2. p. 950.*

**D**ocuit Petrus in hoc scripto, erroneum, imo nonnullis videri, hæreticum esse, cum adversariis asserere, *Concilium nullam per se auctoritatem habere, nisi ex capite, videlicet Papa.* Exinde enim sequi, quod *Pisanum Concilium non habuisset auctoritatem ullam, quia auctoritate Papæ non fuit congregatum, ac Joannes XXIII. legitime haud modo fuisset electus, qui Alexandro V., quem hæc Synodus elegit, successerat.* His addit, idem hoc Concilium Pontifice superius extitisse, eo nomine confirmari; argumento etiam satis valido, *quia illi duo contendentes condemnati fuere Pontifices; æqualem quoque potestatem alteri quoque Concilio in quodam casu competere posse.* Tandem ex his concludit evidenter *falsam esse quorundam Juristarum opinionem, dicentium, quod in Concilio Generali Papa duntaxat judicet, & desinat, & Concilium solummodo suadeat, & consulat, nec Papa teneatur sequi deliberationem, vel suasionem Concilii, sed quod standum videatur sententiæ Papæ, si contradiceret Concilio.* Ut vero

ro hujus opinionis falsitatem demonstra-  
ret, tradit, quod Ecclesia universalis,  
proin Concilium eam repræsentans, a  
*Christo Domino, & non a Papa Privile-  
gium auctoritatis habeat, quod in fide errare  
non possit; sed talem, subjungit, auctori-  
tatem non habet Papa, cum errare possit.*

## §. XVIII.

*Mandata Cardinalibus Friburgum ad  
Papam ituris data.*

**D**ie decima nona Aprilis Cardinales, ac  
Nationum Deputati a Synodo ad Pa-  
pam Friburgum abire jussi, non modo  
verbis, sed tota consilii serie instruebantur.  
Præter generale mandatum, quo  
ad mentem Synodi intra certum tem-  
poris spatium cessionis tabulas exigere  
jubebantur, insuper injunctum est, ne ab  
invicem separati unquam cum Pontifice  
agerent, nec de aliis negotiis directe vel  
indirecte cum eo tractarent, denique duo-  
decimo abhinc die ad Synodum rever-  
terentur. Hi sine dubio potestatis de-  
mandatæ limites transgrediebantur, eo-  
quod libellum, quem ipsis Antiochenus  
Patriarcha dederat, Pontifici tradendum in  
se suscepissent; Huic autem Scripturæ al-  
tesatus Præsul binas inferebat proposi-  
tiones, quarum prima erat: Pontifex est  
Synodo auctoritate superior. Altera,  
B 2                      Decreta

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

Dist. 19. c. 7.

Decreta nomine Papæ, non autem nomine Concilii edantur, argumento, ut in-  
quiebat, petito ex hac Juris Canonici Re-  
gula : *Papa judicat omnes, nec ab ejus  
sententia appellare licet; ipse autem a nemi-  
ne, nisi a solo Deo judicatur.* Verum  
Antistes ille scite animadvertere debuis-  
set, quod in hoc loco nequaquam de au-  
toritate Pontificis ad Concilium, nec  
Concilii ad Papam collata agatur, sed de  
submissione, quam singuli Episcopi par-  
ticulares erga Summi Pontificis senten-  
tias in privatis eorum causis inter se con-  
troversis latas exhibere tenentur. Ad  
quod comprobandum legisse sufficiat D.  
Leonis epistolam, quæ juxta antiquam e-  
ditionem octogesima nona est. Cete-  
rum Cardinalis Cameracensis hoc scri-  
ptum responso confutare haud cunctaba-  
tur, ejusque opinionem Synodus non modo  
adoptavit, sed ipse etiam Patriarcha post-  
modum se purgare jussus, hæc non deci-  
dendi, sed mere proponendi gratia scri-  
psisse se, affirmavit.

§. XIX.

*Deputatorum discessus. Brisaci Papam  
adeunt.*

*Bourgeois  
Preuves  
p. 342. 343.  
Es.*

Deputati a Concilio ad Papam missi,  
cum eundem jam Friburgo discessis-  
se intelligerent, Brisacum petunt, eo enim  
a Bur-

a Burgundiæ Ducis familiaribus delatum, Sæcul. XV.  
A.C. 1415.  
 inde vero ab iisdem Avenionem deducendum credebant. Nec sua eos opinio fefellit; nam Pontificem Brisaci inveniunt, qui eos altera adventus die vigesima quarta Aprilis ad alloquium admittit, pollicitus, se sequenti primum die eorum postulatis responsurum. Hi non modice obstupuerunt, ubi fama ad eos pervenit, quod Papa eadem adhuc nocte Brisaco Nienburgum, parvum id oppidum est Brisaco vicinum, quod Rhenus aluit, clam discesserit. Omnes hæ rerum vicissitudines non parum Deputatorum solertiam fatigabant; hujus tamen eventus notitiam illico ad Synodum perscribebant; quo percepto Concilii Patres ad Austriæ Ducem literas dederunt, supplices, ut Joannem haud ultra protegeret, imo eundem potius, uti sacramento sese obstrinxisset, e fuga retraheret, Dux per officiose respondit, se comperta turpi Pontificis fuga nullam illi clientelam impensurum, sed in omnibus, & per omnia Concilio adhæsurum, quæ tamen declaratio sincera non fuit.

## §. XX.

*Hieronymus Pragensis captus, & Constantiam ductus.*

Interea temporis Hieronymus Pragensis *Vander Hardt to. 4.  
p. 134.*  
 in reditu suo in Bohemiam, Hirsavie captus

Sæcul. XV. captus est. Commemorat Reichental-  
 A.C. 1415. lius, Hieronymum, cum ad quoddam  
 Hercyniæ, seu sylvæ nigræ oppidum per-  
 veniret, atque a Parocho loci, qui eodem  
 die suos Collegas convivio exceperat, in-  
 vitaretur, atrocibus maledictis Synodum  
 proscidisse, eamque Sathanæ Synagogam  
 appellando, jactitasse, cunctos illius Do-  
 ctiores, & Prælatos rubore suffusos, a se  
 fuisse devictos; a Clericis vero ob hæc  
 convitia ad iram concitatis illum petu-  
 lantiæ suæ coram Magistratu fuisse accu-  
 satum, a quo etiam postera die compre-  
 hensum Constantiam deportatum fuisse,  
 ibique carceri tradi jussum. Discipuli  
 Hieronymi Pragensis ejusdem facti duas  
 alias nobis reliquerunt relationes eodem  
 tempore scriptas, in quibus, præcisus aliis  
 circumstantiis, narrant, quod ab officiali-  
 bus Ducis Solisbacensis Hirsaviæ deten-  
 tus, inde Solisbacum deductus, ibidem  
 usque ad ulteriora Concilii mandata, cu-  
 stodiæ datus fuerit. Interea vero Solis-  
 bacensis Ducis Filius Synodum de Hie-  
 ronimi detentione certiozem reddiderit,  
 atque acceptis Concilii jussis eundem ca-  
 tenis vinctum Constantiam miserit.

## §. XXI.

*Imperator Austriaco reconciliatus, ea  
 lege, ut Pontificem reduceret.*

Bzov. an.  
 1415. n. 26.

Ludovicus de Bavaria Ingolstadiensis  
 lineæ,

lineæ, unus ex Legatis Galliarum Regis, Sæcul. XV: A.C. 1415.  
 ut Austriæ Ducem Imperatori reconcilia- Martenn. Thes. nov. Anecd. tom. 2 p. 1629. &c.  
 ret, strenue suam navabat operam. Un-  
 de Sigismundus pacatiorem quidem ani-  
 mum induit, in gratiam tamen recipere  
 noluit Fridericum, nisi Joannem Papam  
 sibi traderet. Annuit Ludovicus Bava-  
 rus, petitque ab Imperatore pro Austria-  
 co impunitatis literas, pollicitus, se Du-  
 cem ad Synodum reducturum, necnon  
 eidem persuasurum, ut ipse quoque Pa-  
 pam dimitteret. Ergo Dux Bavarix,  
 obtentis fidei publicæ literis, reliqua per-  
 ficere in se suscepit. Interea vero Joan-  
 nes Nienburgi haud majori quam alibi,  
 tranquillitate fruebatur; primo enim quo  
 advenerat, vespere nunciatum est illi, Ba-  
 fileenses urbem proxima nocte oppu-  
 gnaturos, eaque solo æquata, denique ip-  
 sum abducturos captivum; quam ob  
 rem arcis Præfectus Joanni fugam suasit.  
 Papa terrore perculsus, quamvis intrep-  
 idum simularet animum, petiit ab eo, ut  
 sibi saltem Rhenum trajicere liceret, sed  
 repulsam passus, Brisacum redire coactus  
 est, quo versus noctis medium pervenit.  
 Illuc quoque Austriacus ad Joannem  
 contendit. Interea vero Synodales De-  
 putati se a Pontifice delusos, non parum  
 indignati, Constantiam reversi sunt, & Fri-  
 burgum delati, Bavarix Ducem, qui  
 exiguo post illos tempore advenerat, salu-  
 tant,

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

tant, cum eo conferentes de fuga Pontificis, necnon de illius artibus, atque obstaculis, quæ ejus perfidia unioni opponerentur. Eadem die Bavarus sole ad vesperam inclinato, assumptis secum duobus Deputatis, scilicet Joanne Dacherio, & Joanne Despartio ipse Brisacum pergit, cum Austriaco collocuturus; nec id prospero successu caruit; quippe Deputatos inter, & ambos hosce Principes statutum fuit, cohibendum esse Pontificem ab ulteriori fuga, atque ad Imperatoris alloquium deducendum. Austriacus primo alterum hoc punctum reprobare videbatur, tandem vero & ipse acquievit, omnesque quatuor postera die Friburgum reversi sunt. Cogitur ergo Papa iterata experiri colloquia, minus sibi accepta, cum autem in promissis admodum liberalis esset, non dubitavit Deputatis polliceri, se simulac discessissent, cessionis suæ mandatum meliori quo posset, modo conceptam, ut Synodi votis plene satisfaceret, transmissurum.

## §. XXII.

*Reditus Synodaliū Deputatorum ad  
Papam.*

*Vander  
Hardt to. 4.  
p. 136.*

Igitur Pontifex ejusmodi cessionis formulam Procuratori suo per Comitem Bertholdum Ursinum concedidit, ea tamen

men lege, ut vel eam apud se retineret, Sæcul. XV.  
A.C. 1415.  
vel nata occasione, & duntaxat ad specia-  
le ejus mandatum, illam Concilio exhi-  
beret. Interim Deputati Constantiam  
reversi, in particulari quodam confesso,  
ad id a Cæsare coacto, de rebus gestis ra-  
tionem reddebant, ubi Patres omnia Pon-  
tificis studia eo converti censebant, ut  
tergiversationibus suis illuderet Concilio.  
Quapropter citationem jam antea contra  
eum constitutam in proxima Sessione ex-  
equi decernebant.

## §. XXIII.

*Abdicationis formula a Concilio  
rejeta.*

Postquam Austriæ Dux trigesima Apri- Spond. an.  
1415. n. 26.  
lis Constantiam venit, cum Cæsare  
ac Synodo in gratiam rediturus, Joannes  
tunc suæ quoque securitati consulendum  
esse censuit. Igitur Comitem Urfinum  
e vestigio ad Synodum ablegat, ut datæ  
ad renunciandum potestatis formulam si-  
bi antea traditam Concilio porrigeret.  
Patres vero illam verbis adeo ambiguis  
conceptam, tamque immoderatis, insoli-  
tisque conditionibus infectam cernentes,  
arbitrati sunt, quod Papa nonnisi va-  
nis ejusmodi cedendi mandatis studiose  
tempus protraheret, spe fretus, Ducem  
Burgundiæ, qui eum e Germania educe-

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

re pollicitus esset, sibi interim potenter succursurum. Equidem Papa in ista formula promisit, juravitque, se pure ac simpliciter Papatui renunciaturum, hac tamen lege, ut sibi prius per Concilium de ipsius honesto vitæ statu ac libertate satis provisum esset, & quidem sub ea forma, ac conditione, quam Cardinalibus S. Marci, & Florentino insinuasset, & Synodo proponi jussisset. Ergo nil reliquum esse judicabant Patres, quam publicam habere Sessionem, in qua citationem jam antea unanimi consensu sanctam, effectui darent. Nihilominus ante hanc Sessionem in sacello adhuc conveniunt, super iis, quæ præcedenti die decreverant, deliberaturi. Ceterum Cardinales identidem conquerebantur, sibi in conventibus Nationum nunquam ut Cardinalibus, sed mere ut Nationum Deputatis suffragandi jus concedi, nec non aliquot duntaxat ante Sessionem publicam horis ad congressum vocari, ibique primum sibi, quæ in Sessione perlegenda essent, statim approbanda proponi. Ad hæc Synodus respondit, quod & ipsi suarum Nationum conventibus interesse, ac sicut ceteri Deputati sua suffragia dare omnino valerent, ast dignitatis Cardinalitiæ rationem nullam fore habendam. Quare victas dare manus, aliorum arbitrio cedere, & Sessioni sequenti

ti

ti interesse, necessitate compulsi sunt: cer-  
 nebant enim res Joannis Papæ in pes- Sæcul. XV.  
 A.C. 1415.  
 simo loco, imo jamjam desperatas esse,  
 ex quo Fridericus ejusdem Fautor Con-  
 stantiam venisset. Nihilominus huic  
 Sessioni nonnisi duodecim ex Purpuratis  
 aderant.

## §. XXIV.

*Sessione septima.*

Sessione hæc die secunda Maji habita or- Labbe Conc.  
 tom. 12. p. 35.  
 dine septima fuit, cui Cardinalis Viva-  
 riensis, præsentem etiam Cæsarem, præfuit.  
 Primo causa Hieronymi Pragensis discu-  
 titur, qui cum ad primam citationem de-  
 cima octava Aprilis factam non compa-  
 ruisset, altera vice secundum juris præ-  
 scripta in iudicium vocandus decernitur.  
 Postea Concilii Procuratores Joannis  
 gesta satis prolixè prosequuntur, eique  
 cum omnibus illius sequacibus diem dici,  
 necnon securitatis literas, ut libere ac tu-  
 to Constantiam adire possent, Concilii ac  
 Cæsaris nomine dari postulant.

## §. XXV.

*Citatio Joannis XXIII. Papæ.*

Summam citationis impræsentiarum ex- Ibid. p. 37.  
 hibeo: *Sacrosancta Constantiensis Syno-  
 dus Ecclesiam Catholicam repræsentans, in  
 Spiritu*

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

*Spiritu Sancto legitime congregata universis Christi fidelibus unionem & pacem Ecclesie ac gaudium sempiternum. Pridem post clandestinum recessum Joannis Papæ XXIII. ipsam Ecclesiam scandalizantem, & contra datam fidem factum, per nonnullos Prælatos & alios nobiles viros ad eum transmissos, eundem requiri, ac moneri fecimus cum debita instantia, quatenus ad hanc civitatem Constantiensem rediret, ea quæ promiserat, voverat, ac juraverat, impleturus. Et cum id facere nolle, non redeundo, & ad loca magis longinqua fugiendo, ostenderet; a Concilii Promotoribus requisiti, ipsum per edictum publicum peremptorie citamus ac decernimus, quatenus hinc ad novem dies proxime venturos a die executionis hujusmodi citationis nostræ publicandæ ipse & sui fautores personaliter compareant, ad accusationum capita hæresis, schismatis, simoniæ, malæ administrationis ac dilapidationis bonorum Ecclesie Romanæ & aliarum Ecclesiarum, necnon & de aliis pluribus & gravibus criminibus, in quibus incorrigibilis perseverat, de jure & justitia responsurus. Certificantes, quod sive in dicto citationis hujusmodi termino comparuerint, sive non, contra eos ad ulteriora per nos debite procedatur, justitia mediante. Perlecta hac citatione Patres, Sessione sequenti ad quartam Maji diem indicta, discesserunt.*

§. XXVI.

## §. XXVI.

*Synopsis Historiæ Wiclefi.*

Cum præcipuus octavæ hujus sessionis scopus esset, memoriam Wiclefi, omnesque doctrinæ ejus articulos condemnare, Lectori haud injucundum erit, si Hæresiarchæ hujus gesta breviter adumbrabimus. Erat Natiōe Anglus, Oxoniensis Academiæ Doctor, ac Theologiæ Professor, & Lutterworthensis Ecclesiæ in Diœcesi Lincolniensi Plebanus; illo tempore, quo Monachos inter & Presbyteros sæculares fervida agitabantur dissidia, magni nominis famam apud præfatam Academiam sibi conciliaverat. Ubi vero Clerici sæculares caussa ceciderant, Wiclefus ira ac furore accensus, auctoritatem ac jura Pontificis, Clericorum vitia, & Monachorum mendicantium usurpationes, acribus convitiis insectatus est. Clericorum sæcularium ope Rector Collegii Oxoniensis, in utilitatem Cantuariensium studiosorum conditi, renuntiatus est. Postquam hac dignitate per aliquot annos functus esset, Langhamus in Archiepiscopum Cantuariensem post Simonis Islibi hujus Collegii Fundatoris obitum electus, Wiclefum ab hoc officio amovit, instigantibus Monachis, qui de novo ad Collegium admissi, in Wiclefi locum

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

*Polyd. c. 18.  
Walsing. in  
Eduard. III  
& Richard.  
II.  
Valdeas to.  
2. diff. 5.*

cum

Sæcul. XV.  
A.C. 1415

cum, Religiosum quemdam, nomine Vo-  
dehull, promovere cupiebant. Ergo Ar-  
chiepiscopus Wiclefo præcipit, dignita-  
tem suam huic Monacho cederet, cum  
autem obtemperare renuisset, Archiepis-  
copus hujus collegii reditus apud seque-  
strem deponi jubet. Postea Urbanus V.  
Papa, ad quem Wiclefus ab hac senten-  
tia appellavit, causam Langhamo & Mo-  
nacho addixit, utrique, exclusis Clericis  
fæcularibus, per Bullam anno MCCCLXX.  
datam hujus Collegii possessionem vin-  
dicans.

Ergo Wiclefus loco cedere cogitur, sed  
ob sinistram hoc fatum adversus Curiam  
Romanam non parum indignatus vin-  
dictæ occasiones sedulo quærebat. Tunc  
temporis sententia de Dominio Papæ  
& Ecclesiæ in bona temporalia, in Anglia  
vel maxime prævalebat, ibique valde am-  
pla erat Episcoporum jurisdictio. Igi-  
tur Wiclefus contra utrumque arma sua  
acuere statuit; cumque ejusdem ausus  
faverent Regi, qui suam potestatem au-  
toritate Pontificum & Episcoporum in-  
firmari, ac decrescere censebat, præte-  
rea Proceribus Regni, qui bona Eccle-  
siarum detinebant, & censurarum Eccle-  
siasticarum jugum excutere cupiebant, ac  
denique etiam populo grata admodum  
essent ejusmodi molimina, utpote cui  
præstatio denarii S. Petri, aliæque Ro-  
mano-

manorum exactiones graves acciderant, Sæcul. XV.  
A.C. 1415.  
facili negotio Wiclefus complures Patronos atque fautores sibi conciliabat. Quorum ope fretus publice in scholis, & concionibus suis contra Papalem atque Episcopalem jurisdictionem declamare cæperat. Verum errore hoc altiores agente radices, sibique famam conciliante, Simon a Sudburii Cantuariensis Archiepiscopus mense Februario anno MCCCLXXVII. Londini convocavit Synodum, ad quam Wiclefus citabatur, doctrinæ suæ rationem redditurus. Comparuit comitante eum Lancastriæ Duce, qui propter Eduardi III. imbecilliores ingenii ac corporis vires rerum summam administrabat. Wiclefus coram Archiepiscopo causam dixit, & sine lata condemnationis sententia recessit.

Verum Gregorius XI. Urbani V. successor de doctrina Wiclefi in Anglia disseminata, nec non de Patronis, sub quorum auspiciis sui condemnationem effugerat, certior factus, ad Episcopos Angliæ literas dedit, quibus eum comprehendi, aut si forte id fieri non posset, illum Romam citari iussit, simulque novemdecim Propositiones, quas Wiclefus effutierat, ad Episcopos misit, easque tanquam hæreticas, atque erroneas damnavit. Vix hæ Pontificis Epistolæ in Angliam delatæ, & post obitum Eduardi  
Regni

Sæcul. XV. Regni Præsulibus redditæ fuerant, hi eo-  
 dem anno ad finem vergente Lambe-  
A.C. 1415. thi Concilium convocant, in quo Wicle-  
 fus quidem comparuit, iterato tamen da-  
 mnationis fulmen declinavit, utpote  
 Procerum, populique favore adeo poten-  
 ter suffultus, ut Episcopi adversus eum  
 haud amplius moliri auderent, quam quod  
 eidem, postquam suas propositiones in  
 sensu adhuc tolerando explicasset, silen-  
 tium imponerent. Verum non multo  
 post tempore in Anglia propter pupilla-  
 rem Richardi II. ætatem, qui nonnisi ter-  
 tium decimum annum agens Patri suo  
 successerat, ingentes suscitati fuere tu-  
 multus, ipso populo adversus Nobiles ad  
 rebellionem concitato. Igitur seditiosi  
 excusso Procerum, ac Magistratum ju-  
 go consueta tributa pendere recusant,  
 bona eorum diripiunt, Archiepiscopum  
 Cantuariensem, necnon primarios An-  
 gliæ Ministros trucidant, perque totum  
 Regnum innumera committunt flagitia;  
 Et licet Wiclefi doctrina ad hæc turbas  
 forsan non parum contulisset, ipse tamen  
 furentium factioni palam non accessit,  
 dogma vero suum ubique spargere non  
 destitit, ac novos magisque perniciosos  
 errores prioribus accumulans, frequentes  
 quoque Discipulos eadem docentes sibi  
 conciliavit. Guilielmus Curtenacensis  
 Archiepiscopus Cantuariensis, ut ulterio-  
 res

res errorum progressus inhiheret, Mense *Sæcul. XV.*  
 Majo Anno Domini millesimo trecente- *A.C. 1415.*  
 simo octogesimo secundo Londini convo-  
 cavit Concilium ex octo Episcopis, plu-  
 rimis Doctoribus, & Theologiæ, Jurisque  
 Baccalaureis conflatum, in quo viginti  
 quatuor Wiclefi propositiones damnaban-  
 tur, nimirum decem tanquam hæreticæ,  
 quatuordecim vero ut erroneæ, & Ec-  
 clesiæ definitionibus contrariæ. Priori-  
 bus ille Eucharistiam, præsentiam rea-  
 lem, sacrificium Missæ, & Confessionem  
 impugnabat; his autem adversus excom-  
 municationem, verbum Dei prædicandi  
 potestatem, decimas, preces, statum re-  
 ligiosum, aliasque Ecclesiæ consuetudi-  
 nes impotentibus furiis tumultuabatur.  
 Sunt, qui testantur Wiclefum, cum in  
 Concilio comparuisset, fidei suæ formula  
 Patribus exhibita, suos errores retractas-  
 se, realemque Christi præsentiam in Eu-  
 charistia professum esse. Denique Wi- *Wiclefi*  
 clesus aliquot ex post annis ultima die *obitus.*  
 Decembris Anno millesimo trecentesi-  
 mo octogesimo septimo Lutterworthi ex  
 hac vita migravit.

Varia Wiclefus reliquit opuscula, in *Ejus opera,*  
 quibus suam doctrinam firmare conaba-  
 tur, ex illis quoque Joannes Hussus, &  
 Hieronymus Pragensis, pluresque alii er-  
 rorum suorum venenum liberaliter hau-  
 serunt. Palmarium illius opus est Tri-  
 a-  
*Hist. Eccles. Tom. XXVI,* C logus